PAGE

30 марта 2022 года                                                                                   № 39/158
[image: image1.png]

СВЕТЛОЯРСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в решение Светлоярской районной Думы от 07.02.2022 № 37/152 «Об утверждении Порядка предоставления иного межбюджетного трансферта бюджетам сельских поселений Светлоярского муниципального района Волгоградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, источником финансового обеспечения которого является субсидия на обеспечение сбалансированности местных бюджетов, предоставленная бюджету Светлоярского муниципального района Волгоградской области из бюджета Волгоградской области»

	                           Принято  Светлоярской

                           районной Думой 30.03.2022

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района Волгоградской области, Светлоярская районная Дума Волгоградской области
решила:
1. Внести в решение Светлоярской районной Думы от 07.02.2022  № 37/152 «Об утверждении Порядка предоставления иного межбюджетного трансферта бюджетам сельских поселений Светлоярского муниципального района Волгоградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, источником финансового обеспечения которого является субсидия на обеспечение сбалансированности местных бюджетов, предоставленная бюджету Светлоярского муниципального района Волгоградской области из бюджета Волгоградской области» (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. Наименование Решения изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка предоставления иного межбюджетного трансферта бюджетам сельских поселений Светлоярского муниципального района Волгоградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, источником финансового обеспечения которого является субсидия на обеспечение сбалансированности местных бюджетов, предоставленная бюджету Светлоярского муниципального района Волгоградской области из бюджета Волгоградской области и Порядка предоставления из бюджета Светлоярского муниципального района Волгоградской области бюджетам поселений Светлоярского муниципального района Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов на содержание объектов благоустройства».

1.2. В пункте 1 слово «приложению» заменить словами «приложению №1».

1.3. Дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Светлоярского муниципального района Волгоградской области  бюджетам поселений Светлоярского муниципального района Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов на содержание объектов благоустройства, согласно приложению № 2 к настоящему решению».

1.4. Пункты 2, 3 считать пунктами 3, 4 соответственно.

1.5. Приложение к Решению считать приложением №1.

1.6. Дополнить приложением № 2 в редакции согласно приложению к настоящему решению.

2.  Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Председатель Светлоярской

Глава Светлоярского

районной Думы

муниципального района

__________Н.И.Думбрава

__________Т.В.Распутина

	Приложение к решению

Светлоярской районной Думы

от 30.03.2022 № 39/158

	«Приложение № 2 к решению

Светлоярской районной Думы

от 07.02.2022 № 37/152

Порядок

предоставления из бюджета Светлоярского муниципального района  Волгоградской области  бюджетам поселений Светлоярского муниципального района Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов на содержание объектов благоустройства
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на содержание объектов благоустройства, утвержденными Постановлением Администрации Волгоградской области от 29.12.2021 № 779-п «О внесении изменений в постановление Администрации Волгоградской области от 31 августа 2017 г. № 472-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Формирование современной городской среды Волгоградской области» (далее – Правила предоставления и распределения субсидий из областного бюджета), Уставом Светлоярского муниципального района Волгоградской области и устанавливает порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Светлоярского муниципального района Волгоградской области бюджетам поселений, входящих в состав Светлоярского муниципального района Волгоградской области (далее - поселения), на реализацию мероприятий по содержанию объектов благоустройства (далее - иные межбюджетные трансферты).

1.2. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений предоставляются на реализацию мероприятий, связанных с содержанием объектов благоустройства общественных территорий, требующих поддержания их в надлежащем состоянии.

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на предоставление иных межбюджетных трансфертов, является администрация Светлоярского муниципального района Волгоградской области (далее – администрация).

1.4. Право на получение иных межбюджетных трансфертов имеют поселения, которые являлись получателями средств областного бюджета в период с 2014 по 2020 гг. включительно в соответствии с правовыми актами Волгоградской области, указанными в приложении к Правилам предоставления и распределения субсидий из областного бюджета.
1.5. Источником финансового обеспечения иных межбюджетных трансфертов являются средства бюджета Светлоярского муниципального района Волгоградской области (далее – районный бюджет), которые формируются из:

1) средств бюджета Волгоградской области, поступающих в районный бюджет в виде субсидии из областного бюджета бюджету Светлоярского муниципального района Волгоградской области на содержание объектов благоустройства;

2) собственных средств бюджетов поселений, направленных в текущем финансовом году на софинансирование расходных обязательств, в целях исполнения которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, в размере не менее установленного Правилами предоставления и распределения субсидий из областного бюджета.

Собственные средства бюджетов поселений направляются в районный бюджет в виде иных межбюджетных трансфертов в случаях и порядке, установленными решениями представительных органов поселений.

1.6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных администрации в текущем финансовом году на предоставление иных межбюджетных трансфертов.

2. Условия и порядок предоставления

иных межбюджетных трансфертов

2.1. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:

1) наличие муниципального правового акта (муниципальной программы) поселения об утверждении перечня мероприятий, в целях финансового обеспечения которых предоставляются иные межбюджетные трансферты;

2) предоставление из бюджета поселения в районный бюджет иного межбюджетного трансферта, формируемого в соответствии с подпунктом 2 пункта 1.5 настоящего Порядка, в целях софинансирования расходных обязательств на содержание объектов благоустройства;

3) направление средств иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по содержанию объектов благоустройства, не являющихся предметом действующих гарантийных обязательств;

4) достижение поселением до 31 декабря года предоставления иных межбюджетных трансфертов (далее - текущий финансовый год) результатов использования иных межбюджетных трансфертов;

5) заключение соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов между администрацией и поселением.

2.2. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов должно содержать:

предмет соглашения;

порядок определения объема иных межбюджетных трансфертов;

условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов;

срок действия соглашения;

ответственность сторон и финансовые санкции за нарушение условий и неисполнение обязательств, указанных в соглашении;

основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного.

2.3. Размер иных межбюджетных трансфертов определяется в соответствии с Методикой распределения иных межбюджетных трансфертов, утвержденной постановлением администрации.

2.4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета Светлоярского муниципального района Волгоградской области, на счета, открытые для кассового исполнения местных бюджетов в органе Федерального казначейства, с отражением их в доходах местных бюджетов.

2.5. Иные межбюджетные трансферты перечисляются бюджетам поселений пропорционально объему фактической потребности поселения после представления документов, подтверждающих принятие поселением бюджетных обязательств (заключенных муниципальных контрактов, договоров, накладных, актов выполненных работ и иных необходимых документов).

2.6. Поселения представляют в администрацию отчеты о достижении результатов использования иных межбюджетных трансфертов и об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме и в сроки, установленные соглашением о предоставлении иных межбюджетных трансфертов.

2.7. Значение результата использования иных межбюджетных трансфертов устанавливается в соглашении о предоставлении иных межбюджетных трансфертов.

2.8. Иные межбюджетные трансферты используются поселениями в соответствии с их целевым назначением и не могут быть направлены на другие цели.

2.9. Не использованный по состоянию на 01 января финансового года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов, остаток  иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в районный бюджет в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2.10. В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в районный бюджет, указанные средства подлежат взысканию в районный бюджет в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Ответственность за несоблюдение условий предоставления

иных межбюджетных трансфертов

3.1. Несоблюдение условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, указанных в подпунктах 1 - 3 пункта 2.1 настоящего Порядка, в текущем финансовом году влечет прекращение (сокращение) предоставления иных межбюджетных трансфертов до полного устранения выявленных нарушений.

3.2. При несоблюдении условия предоставления иных межбюджетных трансфертов, указанного в подпункте 4 пункта 2.1 настоящего Порядка, по состоянию на 31 декабря текущего финансового года иной межбюджетный трансферт подлежит возврату в районный бюджет.

Объем средств, подлежащий возврату в районный бюджет из бюджета поселения, определяется в соответствии с Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области, утвержденными постановлением Администрации Волгоградской области от 28.12.2019 № 692-п «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области».

4. Контроль за использованием

иных межбюджетных трансфертов

4.1. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Органы местного самоуправления поселений несут ответственность за целевое и эффективное использование иных межбюджетных трансфертов, достоверность представляемых отчетов об их использовании, соблюдение требований соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов.

4.3. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов поселением, к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.».